
N

Ernst-Heydemann-Straße

S
c
h

ill
in

g
a

lle
e

R
e

m
b

ra
n

d
ts

tr
a

ß
e

Bus BusBus

Park

Bus

Kopern
ikusstra

ße

Straßenbahn

Strempelstraße

Straßenbahn
Bus
S-Bahn

Baustellen-

einrichtung

K

P

P

i

i

i

PP

i

P

P

PP

P

i

iK

K

K

K

K

PP

P

PPA

PA

PAP

B

E

B

J

A

X

C

D

F

G

K

Y

H

W

I

Z

Campus Schillingallee

Anschrift:
Universitätsmedizin Rostock
rechtsfähige Teilkörperschaft
der Universität Rostock
Schillingallee 35, 18057 Rostock
Postanschrift:
Postfach 10 08 88, 18055 Rostock

Patientenaufnahme/Kasse
Notaufnahme
Orientierungshilfe
Cafeteria
Krankenhausseelsorge
Parkscheinautomat

Legende:Öffentliche Verkehrsmittel:
S-Bahn: Parkstraße
Straßenbahn: Linien 3 und 6 
bis Parkstraße
Bus: Linien 25, 28, 39,
F1 und F2 bis Schillingallee

Tag der
Seltenen Erkrankungen
an der Universitätsmedizin Rostock
Cafeteria doc(k)seven
Mittwoch, 9. Oktober 2024, 16:00 - 20:15 Uhr
https://selten.med.uni-rostock.de

Universitätsmedizin Rostock
rechtsfähige Teilkörperschaft der Universität Rostock

Zentrum für Seltene Erkrankungen
Klinik und Poliklinik für Dermatologie und Venerologie
Prof. Dr. med. Steff en Emmert, 
Tagungsleiter & Sprecher des ZSE
Strempelstraße 13 · 18057 Rostock

https://selten.med.uni-rostock.de

Anmeldung

Tag der Seltenen Erkrankungen
Rostock, 09. Oktober 2024
doc(k)seven, Schillingallee 35, 18057 Rostock
16:00 - 20:15 Uhr
Wir bitten um Anmeldung bis zum 01. Oktober 2024.
Bitte scannen Sie den QR-Code für die Anmeldung
oder senden Sie das Formular per Fax an: 
0381 800 39 88

Titel  Frau / Herr

Vorname  Nachname

Institution / Klinik / Praxis

Straße

PLZ  ORT

Telefon   Fax

E-Mail - Angabe zwingend erforderlich!

Ich melde mich verbindlich für die Teilnahme am Tag 
der Seltenen Erkrankungen an.

Die Datenverarbeitung erfolgt auf Grundlage von Art. 6 Abs. 1 lit. b) 
und f) DSGVO. Mit der Anmeldung erklären Sie sich einverstanden, 
dass Ihre Daten (Name, Ort) an Dritte (andere Kongressbeteiligte) 
weitergegeben werden.

Datum & Unterschrift

Fo
to

: A
do

be
 S

to
ck

_ 
Je

su
s 

O
ca

na

Allgemeine Informationen

Tagungsort
Universitätsmedizin Rostock,
Cafeteria doc(k)seven (1. OG)
Schillingallee 35, 18057 Rostock

Tagungsorganisation
CongressCompany Jaenisch GmbH
Tannenweg 22k, Speicher II, 18059 Rostock
Telefon: 0381 8003980 | Fax: 0381 8003988
E-Mail: CCJ.Rostock@t-online.de

Aussteller & Sponsoren
Wir danken allen Sponsoren für ihre Unterstützung!

Amicus Therapeutics GmbH, München*2

Chiesi GmbH, Hamburg*3

Kyowa Kirin GmbH, Düsseldorf*4

MSD Sharp & Dohme GmbH, München*1

Takeda Pharma Vertrieb GmbH & Co. KG, 
Berlin*2

Das ZSE und die CongressCompany Jaenisch GmbH beachten die Vorgaben 
des § 20 Abs. 5, FSA-Kodex und kommen ihrer Veröff entlichungspfl icht gegen-
über den mit * gekennzeichneten Sponsoren nach. Im Auftrag dieser Firmen 

informieren wir Sie über die fi nanzielle Beteiligung an der Tagung.
*1 Sponsoring 500,00 € | *2 Sponsoring 1.100,00 € | *3 Sponsoring 1.350,00 € 

*4 Sponsoring 1.555,00 €
Stand: bei Drucklegung

Takeda Pharma Vertrieb GmbH & Co. KG, 
Berlin*

Tag der
Seltenen Erkrankungen
an der Universitätsmedizin Rostock
Cafeteria doc(k)seven
Mittwoch, 9. Oktober 2024, 16:00 - 20:15 Uhr
https://selten.med.uni-rostock.de



Grußwort

Liebe Kolleginnen und Kollegen,
sehr geehrte Damen und Herren,

auch in diesem Jahr lädt das Zentrum für Seltene Er-
krankungen der Universitätsmedizin Rostock (ZSE-
UMR) Sie herzlich zum Symposium „Tag der Seltenen 
Erkrankungen“ ein.

Am Mittwoch, dem 9. Oktober, ab 16 Uhr erwartet Sie in 
der neu gestalteten Cafeteria doc(k)seven der UMR ein 
vielfältiges und spannendes Programm.

Wir freuen uns besonders, Herrn Dr. Straßburger be-
grüßen zu dürfen, der den Fall einer erfolgreichen Be-
handlung der spinalen Muskelatrophie mit Zolgensma 
präsentieren wird. Ein weiterer Höhepunkt wird der 
Vortrag von Frau Prof. Spuler von der Charité Berlin zu 
Muskeldystrophien sein. Ergänzt wird das Programm 
durch weitere praxisnahe Vorträge unserer Experten 
der UMR.

Es wäre uns ein Vergnügen, Sie bei dieser Fortbil-
dungsveranstaltung in unserer Cafeteria willkommen
zu heißen.

Mit freundlichen Grüßen

Ihr Lenkungsteam des ZSE-UMR

Dr. L. Böckmann, 	 PD Dr. D.-L. Dräger,

Prof. Dr. S. Emmert, 	 PD Dr. C. Kamm,

Dr. Dr. J.-H. Lenz, 	 Prof. Dr. S. Märzheuser

Programm, 09.10.2024, 16:00 - 20:15 Uhr

16:00 Uhr 	 Anmeldung und 
	 Besuch der Fachausstellung

16:30 Uhr 	 Begrüßung und Einführung
	 Prof. Dr. Stefanie Märzheuser, PD Dr. Désirée 
	 Dräger, Dr. Dr. Jan-Henrik Lenz, 
	 PD Dr. Christoph Kamm, Dr. Lars Böckmann, 
	 Prof. Dr. Steffen Emmert
16:35 Uhr 	 M. Gaucher und M. Fabry: Die Rolle 
	 des Komplementsystems
	 Dr. Björn Laffer, Lübeck
16:55 Uhr 	 Fallvorstellung: erfolgreiche Behand-
	 lung einer spinalen Muskelatrophie mit 
	 Zolgensma
	 Dr. Hagen Straßburger, Rostock
17:15 Uhr 	 Kraniosynostosen und weitere 
	 Schädelasymmetrien
	 Prof. Dr. Thomas M. Freiman und
	 Dr. Dr. Jan-Henrik Lenz, Rostock
17:35 Uhr 	 Bowel Management 
	 Prof. Dr. Stefanie Märzheuser, Rostock

17:55 Uhr 	 PAUSE mit Imbiss und 
	 Besuch der Fachausstellung

18:25 Uhr 	 Klinische Besonderheiten seltener 
	 Formen des Harnblasenkarzinoms
	 PD Dr. Désirée Dräger, Rostock
18:45 Uhr 	 Neue gentherapeutische Ansätze bei
	 Muskeldystrophien
	 Prof. Dr. Simone Spuler, Berlin
19:05 Uhr 	 Neuigkeiten zu Diagnostik und 
	 Therapie erblicher Ataxien
	 PD Dr. Christoph Kamm, Rostock
19:25 Uhr 	 XLH-Phosphatdiabetes
	 Prof. Dr. Holger S. Willenberg und
	 Daniel Mokosch, Rostock
19:45 Uhr 	 Abschlussdiskussion / 
	 Lernerfolgskontrolle
20:00 Uhr 	 Besuch der Fachausstellung

Referentinnen und Referenten

PD Dr. med. habil.
Désirée Louise Dräger, M.A.
Universitätsmedizin Rostock
Oberärztin Urologische Klinik
und Poliklinik
Schillingallee 35, 18057 Rostock

Prof. Dr. med. Steffen Emmert
Universitätsmedizin Rostock
Klinikdirektor Klinik und Poliklinik
für Dermatologie und Venero-
logie
Strempelstr. 13, 18057 Rostock

Prof. Dr. med. Thomas M. 
Freiman
Universitätsmedizin Rostock
Direktor der Klinik und Poliklinik
für Neurochirurgie
Schillingallee 35, 18059 Rostock

PD Dr. med. Christoph Kamm
Universitätsmedizin Rostock
Klinik und Poliklinik für Neurolo-
gie am Zentrum für Nervenheil-
kunde
Gehlsheimer Straße 20,
18147 Rostock

Dr. rer. nat. Björn Laffer
Universitätsmedizin Rostock
Referent des Prodekans für
Haushalt, Planung und Struktur
Ernst-Heydemann-Str. 8,
18057 Rostock

Dr. med. Dr. med. dent. 
Jan-Hendrik Lenz
Universitätsmedizin Rostock
Geschäftsführender Oberarzt
Klinik für Mund-, Kiefer- und
Plastische Gesichtschirurgie
Schillingallee 35, 18057 Rostock

Prof. Dr. med. 
Stefanie Märzheuser
Universitätsmedizin Rostock
Klinikdirektorin Klinik für Kinder-
chirurgie, 
Chirurgische Klinik und Poliklinik
Schillingallee 35, 18057 Rostock

Daniel Mokosch
Universitätsmedizin Rostock
Zentrum für Innere Medizin,
Interdisziplinäre Internistische
Intensivstation
Schllingallee 35, 18057 Rostock

Prof. Dr. med. Simone Spuler
Charité Universitätsmedizin
Berlin und Max Delbrück Center
(MDC) Berlin
Leitung Muscle Research Unit
Experimental and Clinical
Research Center
Lindenberger Weg 80,
13125 Berlin

Dr. med. Hagen Straßburger
Facharzt für Kinder- und 
Jugendmedizin, 
Gemeinschaftspraxis im GDZ
Trelleborger Straße 10/C, 
18107 Rostock

Prof. Dr. med.  
Holger S. Willenberg
Universitätsmedizin Rostock
Leiter der Sektion Endokrinolo-
gie und Stoffwechselkrankheiten,
Abt. für Gastroenterologie
und Endokrinologie am
Zentrum für Innere Medizin
Schillingallee 35, 18057 Rostock

Moderatoren:
Prof. Dr. med. S. Emmert	
Sprecher des ZSE	

PD Dr. med. C. Kamm
Stellv. Sprecher des ZSE


